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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová Ph.D.,

PharmDr. Tomáš Andrýsek Ph.D., MBA

Posluchač: Kateřina Kocurová

Název diplomové práce: Optimalizace mikroemulzních koncentrátů

vhodných pro enkapsulaci do měkkých

želatinových tobolek.

V teoretické části práce seznamuje s mikroemulzemi, tekutými krystaly a

želatinovými tobolkami. Náplní experimentální části byla příprava směsi pro

měkké želatinové tobolky, která obsahuje Maizin 35-1 a/nebo Polyglycerol-3-

oleat jako lipofilní složku v různých množstvích. Byla měřena velikost částic a

disperzita jednotlivých směsí metodou laserové difrakce (Mastersizer S) a dále

zjišťována viskozita směsí na rotačním viskozimetru (Brookfield DV-II+ RV).

Na základě výsledků měření fyzikálních vlastností směsí a jejich porovnání

bylo zjištěno, že nejvhodnější lipofilní komponentou pro vemulgování do

mikroemulzního koncentrátu pro měkké želatinové tobolky je Polyglycerol-3-

oleat v koncentraci 42,07 %. Vytváří poměrně malé částice, s úzkou distribucí

a malou polydisperzitou. Ve směsi se 40 % vody vytváří vysoce viskózní

soustavu, vhodnou k využití v měkkých želatinových tobolkách.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová Ph.D.,

PharmDr. Tomáš Andrýsek Ph.D., MBA

Student: Kateřina Kocurová

Title of Thesis: Optimalization of microemulsion pre-concentrates

suitable for encapsulation into soft gelatin

capsules.

The theoretical part of this study focuses on microemulsions, liquid crystals

and gelatin capsules. The scope of the experimental part was the preparation of

a mixture for soft gelatin capsules. The mixture contained Maizin 35-1 and/or

Polyglycerol-3-oleate as a lipophilic component in various amounts. The size

of particles and the dispersity of the individual mixtures was measured by laser

diffraction method (Mastersizer S). Furthermore, viscosity of the mixtures was

investigated using rotational viscometer (Brookfield DV-II+ RV). Based on the

results of the measurements of physical properties of the mixtures and their

comparison, it was recognized that Polyglycerol-3-oleate in 42,07 %

concentration is the best lipophilic component for emulgation into the

microemulsion pre-concentrates for soft gelatin capsules. This concentration

produces relatively small particles which have a narrow distribution and a

small polydispersity. In the mixture with 40 % of water, Polyglycerol-3-oleate

in 42,07 % concentration produces a highly viscous system usable in soft

gelatin capsules.
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3 Zadání

V teoretické části je zpracována literární rešerše zaměřená na mikroemulze,

tekuté krystaly a tobolky.

Cílem experimentální části je formulace mikroemulzní směsi pro náplň

měkkých želatinových tobolek s využitím dvou lipofilních komponent,

Maizinu 35-1 a Polyglycerol-3-oleatu. Pomocí měření velikosti částic

laserovou difrakcí a viskozity rotačním viskozimetrem budou porovnány jejich

vlastnosti a vliv množství obou složek na fyzikální parametry finální

mikroemulzní směsi.
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4 Úvod

Mikroemulze (Microemulsiones) jsou transparentní, opticky izotropní a

termodynamicky stálé disperze dvou vzájemně nemísitelných kapalin (olej,

voda) a povrchově aktivních látek (tenzid, kotenzid).1

Malá velikost kapiček dovoluje mikroemulzím, aby byly využity jako nosiče

pro léčiva, která jsou špatně rozpustná ve vodě a tudíž mají nízkou biologickou

dostupnost. Mikroemulze jsou velmi dobrými rozpouštědly léčiv, včetně těch,

která jsou relativně nerozpustná v hydrofilních i hydrofobních rozpouštědlech.

Hydrofilní i hydrofobní léčiva lze aplikovat v jedné mikroemulzi nebo je

můžeme použít jako ochranné nosiče proteinových složek, enzymů, či

monoklonálních protilátek. Další výhoda mikroemulzí je v technologii

přípravy, která je jednoduchá a není potřeba velké množství energie.

Mikroemulze je možné sterilizovat filtrací. Autooxidace lipidů je nižší než

v emulzích či micelárních roztocích.1

Mikroemulze avšak mají i svá omezení. Je důležité brát v potaz

biokompatibilitu jednotlivých složek a množství tenzidu a kotenzidu, kvůli

nežádoucím účinkům, které může nadměrné množství těchto látek vyvolat.

Strukturu mikroemulzí může ovlivnit obsah solí, na něž jsou citlivé.

Termodynamická stabilita by měla být zachována v rozmezí teplot od 4 do

40°C.

Mikroemulze mohou být využity pro lokální, transdermální, perorální,

parenterální aplikace a také v oftalmologii1.

V této práci se zabývám úpravou mikroemulzní směsi pro měkké želatinové

tobolky k perorálnímu užití.
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5 Teoretická část

5.1 Mikroemulze

Mikroemulze jsou průhledné soustavy. Je to proto, že průměrná velikost částic

koloidního systému mikroemulzí je menší než vlnová délka dopadajícího

viditelného světla a díky tomu nedochází k rozptylu světla částicemi. Průměr

částic mikroemulze se pohybuje v rozmezí od 10 do 100 nm.2

Jsou to viskózní navenek homogenní systémy s vnitřní heterogenní strukturou.

Mikroemulze jsou snadno odlišitelné od emulzí, které jsou mléčně zakalené,

dvoufázové hrubé disperze, časově nestálé a ke vzniku potřebují intenzivní

míchání, právě díky své transparentnosti, nízké viskozitě, termodynamické

stabilitě a schopnosti vznikat spontánně po smísení jednotlivých složek.

Mohou být typu olej ve vodě (o/v), voda v oleji (v/o) nebo bikontinuální, které

tvoří přechod mezi těmito dvěma typy, dále iontové, nebo neiontové. Iontové

mikroemulze jsou stabilizovány iontovým tenzidem samotným nebo

v převážné míře v kombinaci s oleofilním kotenzidem, obyčejně alkoholem se

středně dlouhým uhlíkovým řetězcem. Neiontové mikroemulze obsahují

obyčejně jeden neiontový tenzid s optimálními vlastnostmi.1 Mikroemulze

vyžadují vyšší obsah tenzidů než emulze. Obsah tenzidů se přizpůsobuje

množství oleje, obyčejně tvoří 20-30 % hmostnosti oleje, někdy je však značně

vyšší.1

Často jsou mikroemulze chápány pouze jako emulze s průměrem kapek

v oblasti nanometrů. Dle toho je pak usuzováno, že stupeň disperzity je

zodpovědný za dobrou penetraci těchto systémů. Tento pohled je však velmi

zjednodušený. Vysoký stupeň disperzity by znamenal velmi velkou plochu

vnitřní fáze, a to by na základě vysoké mezifázové energie vedlo k okamžité

destabilizaci, což by se muselo projevit ve spojení těchto malých kapek. A již

by se nejednalo o mikroemulzi. Mikroemulze jsou však termodynamicky stálé,

při pokojové teplotě tvoří průzračný až opalizující, olejovitý, mírně viskózní

systém, který má jak vlastnosti emulze (pomocí laserového rozptylu u nich lze
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měřit částice), tak i roztoků (jsou termodynamicky stálé, mají koncentraci

nasyceného roztoku a žádné mezifázové napětí).1 Vlastnosti roztoků

mikroemulzím zajišťují tenzidy a kotenzidy, jelikož dokážou snížit mezifázové

napětí až k nule.

Tenzidem se rozumí amfifilní organická sloučenina, která se ve vodě alespoň

částečně rozpouští na pravý roztok. Od určité koncentrace, tzv. kritické

micelární koncentrace, se molekuly tenzidů shlukují na koloidní micely.

Zředěním na nižší koncentraci vznikne opět pravý molekulární roztok.

Typickou vlastností tenzidů, pro kterou jsou využívány, je schopnost snižovat

povrchová a mezipovrchová napětí kapalin a zvyšovat smáčivost tuhých látek.

Jelikož se jedná o amfifilní molekuly, skládají se z lipofilní a hydrofilní části.

Lipofilní složka tenzidu je tvořena většinou uhlovodíkovou strukturou. Menší

hydrofilní část je tvořena dle typu tenzidu buď neiontovými polárními

skupinami (neiontové tenzidy), nebo iontovou skupinou (kationtové, aniontové


[…]


viskozitu měly vzorky M5 a M6, které obsahovaly 37,40 % a 39,74 % Maizinu

35-1.

U vzorků, které obsahují Polyglycerol-3-oleat a 30 % vody, se dle Tab. 20 a

Obr. 16 u prvních dvou hodnota viskozity pohybuje ve stovkách mPas.s,

140 mPa.s a 322 mPa.s. Nejvyšší viskozitu pak vykazuje vzorek P3, a to

8960 mPa.s, který v grafu vytváří zřetelný pík, na rozdíl od vzorku s Maizinem

35-1, kde pík vytváří dva výsledky. Další vzorky pak mají viskozitu pod

3500 mPa.s. Vzorek s nejvyšší viskozitou obsahuje 32,72 % Polyglycerol-3-

oleatu.
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Podle Tab. 21 a Obr. 17 vzorky s Maizinem 35-1 a 40 % vody vykazují vyšší

hodnoty viskozity. U prvních třech vzorků je viskozita podobná, 217 až

263 mPa.s. Další vzorek, M4, má vyšší viskozitu, 464 mPa.s. Vzorek M5

2920 mPa.s a konečně vzorek M6 8240 mPa.s. Vzorek M7 má hodnotu

viskozity blízkou, 8180 mPa.s. A vzorek M8 vykazuje také vysokou hodnotu

viskozity, a to 7280 mPa.s. U těchto směsí tedy není zcela jednoznačné, která

koncentrace Maizinu 35-1 by byla nejvhodnější. Podobnou viskozitu mají

koncentrace Maizinu 35-1 39,74 a 42,07 % ve směsi.

Tab. 22 a Obr. 18 nám dává poněkud jasnější přehled o viskozitě vzorků

s Polyglycerol-3-oleatem se 40 % vody. První pík vytváří vzorek P3

s viskozitou 9070 mPa.s. Pak přichází pokles viskozity na 4760 mPa.s u vzorku

P4. Dále se viskozita zvyšuje až k hodnotě 12940 mPa.s u vzorku P7, která

vytváří zřetelný pík. Tento vzorek obsahuje 42,07 % Polyglycerol-3-oleatu.

Tab. 23 a Obr. 19 dávají přehled viskozity vzorků, u nichž je sledován poměr

Cremophoru RH 40 a Maizinu 35-1 a obsahují 30 % vody. Nejvyšší viskozitu,

1420 mPa.s, má vzorek M71 s 10 % Maizinu 35-1, tedy s nejnižší koncentrací

Maizinu 35-1. Vzorky ostatní měly viskozitu od 181 až 746 mPa.s.

Podle Tab. 24 a Obr. 20 u vzorků s Polyglycerol-3-oleatem a 30 % vody má,

stejně jako u vzorků s Maizinem 35-1, nejvyšší viskozitu, 1600 mPa.s, vzorek

P71 s nejnižší koncentrací Polyglycerol-3-oleatu,, a to 10 %. Další pík vytváří

vzorek P53 s 30 % Polyglycerol-3-oleatu s naměřenou viskozitou 1420 mPa.s.

Viskozita dalších vzorků se pohybuje v rozmezí od 474 do 1180 mPa.s.

Změřené vzorky obsahující Maizin 35-1 a 40 % vody, viz Tab. 25 a Obr. 21,

opět nemají jasný pík. Dva po sobě jdoucí vzorky M35 a M3,5;4,5 vykazují

nejvyšší hodnoty viskozity. M3,5;4,5 s 45 % Maizinu 35-1 7020 mPa.s. M35

s 50 % Maizinu 35-1 6470 mPa.s.

Vzorky s Polyglycerol-3-oleatem a 40 % vody daly jasný pík, viz Tab. 26 a

Obr. 22 . Tento vzorek, P44, má viskozitu 7560 mPa.s a obsahuje 40 %

Polyglycerol-3-oleatu.
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9 Závěr

Z výsledků experimentálního hodnocení vlastností připravených

mikroemulzních koncentrátů pro měkké želatinové tobolky vyplynuly

následující závěry:

1. Pro Maizin 35-1 byly nejmenší částice, se střední velikostí částic

0,32 µm, zjištěny při použité koncentraci 35,06 %, zatímco při

koncentraci 44,41 % byly částice největší, střední velikost částic

60,30 µm.

2. Na základě výsledků je ze směsí s Maizinem 35-1 možné za

nejvhodnější pro formulaci léčivých látek považovat koncentraci

s 37,4 % Maizinu 35-1, která poskytla nejvíce homogenní směs. Tato

koncentrace Maizinu s 30 % vody má zároveň i nejvyšší viskozitu,

2130 mPa.s. Střední velikost částic této koncentrace Maizinu 35-1 je

17,28 µm. Při zvýšení koncentrace Maizinu 35-1 i vody se viskozita

zvyšuje.

3. Polyglycerol-3-oleat vytváří nejmenší částice, se střední hodnotou

velikosti 0,38 µm, při koncentraci 42,07 %, největší, 0,45 µm, pak při

koncentraci 37,4 %. Částice jsou při koncentraci 42,07 % také nejvíce

homogenní. Nejvyšší viskozita, 12 940 mPa.s, byla zaznamenána při

koncentraci Polyglycerol-3-oleatu 42,07 % po přidání 40 % vody.

Viskozita této směsi byla mnohem vyšší než viskozita směsi obsahující

Maizin 35-1. ten měl nejvyšší viskozitu pouze 8240 mPa.s, a to při

obsahu vody 40 % a koncentraci 39,47 %.

4. Podle výsledků je možno soudit, že Polyglycerol-3-oleat v koncentraci

42,07 % je nejvhodnější na přípravu mikroemulzní směsi pro měkké

želatinové tobolky. Zvyšuje viskozitu směsi, která je díky tomu déle

stabilní a zachovává si homogenní charakter.
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