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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.
Diplomovou práci vypracovala posluchačka Kateřina Kocurová ve školním roce 2009/10 a
2010/11 ve výrobním podniku Teva Pharmaceuticals a na katedře farmaceutické technologie.
V teoretické části posluchačka zpracovala literární rešerši zaměřenou na využití mikroemulzí v
lékových formách a na tobolky, jejich význam a výrobu, používané pomocné látky, a jejich
hodnocení. Práce s literaturou byla na dobré úrovni, při zpracování textu posluchačka prokázala
přiměřenou stylistickou úroveň. Zpracování textu bylo převážně samostatné, vyžadovalo
přiměřené korekce ze strany vedoucího práce i externího školitele.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

V praktické části se studentka věnovala formulaci mikroemulzní náplně pro měkké tobolky. V
experimentu pracovala

Autor/ka pracovala po úvodních konzultacích samostatně a zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Po ukončení experimentu samostatně zpracovala výsledky práce, včetně komentáře v
kontextu se získanými literárními poznatky. Veškeré poznatky a výsledky zpracovala do
rukopisu diplomové práce. Grafická a jazyková úprava práce byla průměrná.

Zjištěné výsledky rozšířují poznatky o možnostech využití některých tenzidů pro formulaci
mikroemulzní náplně do měkkých tobolek.
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